MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 17/25

Data: 04/09/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao quarto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA

PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS

ALMEIDA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram dezasseis horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião.

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Sr. Presidente JORGE HENRIQUE

FERNANDES DE ALMEIDA. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS  --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 280/25 - NÃO ADJUDICAÇÃO E REVOGAÇÃO DA DECISÃO DE CONTRATAR -

CONCURSO PÚBLICO, SEM PUBLICIDADE INTERNACIONAL, DA EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DA

UNIDADE DE SAÚDE DE BARRÔ -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 281/25 - ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO SEM

PUBLICAÇÃO INTERNACIONAL, PARA A EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE

BARRÔ  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 282/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

RESTAURO DA IGREJA DA TROFA ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 283/25 - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA E A FREGUESIA DE FERMENTELOS --------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida. ------

17/25,1 2025-09-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 17/25

Data: 04/09/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 284/25 - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLOS DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA E AS FREGUESIAS/ UNIÕES DE FREGUESIA ---------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida. ------

 --------- CULTURA E DESPORTO  ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 285/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO FINANCEIRO PARA OBRAS DE MANUTENÇÃO E

REMODELAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE VALE DOMINGOS - ASSOCIATIVISMO

CULTURAL, RECREATIVO E JUVENIL (F1) ------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 286/25 - APROVAÇÃO DE PARÂMETROS DE ANÁLISE NO ÂMBITO DAS

CANDIDATURAS AOS APOIOS DO CÓDIGO REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA -

ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO (F2) -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 287/25 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO 2025 – 2.ª FASE --------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 288/25 - RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL – ASSOCIAÇÃO

RECREATIVA E CULTURAL DE ÓIS DA RIBEIRA (ARCOR) -----------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 289/25 - RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL - ASSOCIAÇÃO

FERMENTELENSE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇAS E PESSOAS DE TERCEIRA IDADE  --------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- RECURSOS HUMANOS  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 290/25 - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO -

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTAL -------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

17/25,1 2025-09-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 17/25

Data: 04/09/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 291/25 - RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL - PROJETO DE

ECOTURISMO:  PATEIRA COUNTRY HOTEL & ZOME SUITES ***** ---------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 292/25 - REALIZAÇÃO DE “OPEN CALL” PARA ILUSTRAÇÃO DO LIVRO “PINHEIRO

QUE QUERIA SER BATEIRA” E ALTERAÇÃO ÀS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO ------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 293/25 - APOIO FINANCEIRO EXTRAORDINÁRIO À ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ÁGUEDA PARA AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS FLORESTAIS DE

COMBATE A INCÊNDIOS (VFCI) ------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 294/25 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO -

CERCIAG-COOPERATIVA DE EDUCAÇÃO E REABILITAÇÃO DE CIDADÃOS COM INCAPACIDADE DE

ÁGUEDA, C.R.L. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

17/25,1 2025-09-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-09-05T09:45:12+0100

		2025-09-05T10:39:28+0100